«A

ESTADO DOMARANHÃO |
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº 258/2025 DE 28 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO (CMS) - CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão,

no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,

RESOLVE:

Art.1º Nomear os membros do CMS — (Conselho Municipal de Saúde).

I- Representantes do Poder Público:

a) Secretaria Municipal de Saúde (SMS):
Titular: Maria de Nazaré Costa
Suplente: Andressa Katarynne Marino Dias

b) Secretaria de Gabinete Civil:
Titular: Cícero da Conceição Souza
Suplente: Elizete Dias Monteiro

c) Secretaria de Administração e Planejamento:
Titular: Vanda Lúcia Venâncio
Suplente: Dayse Anne Lima Ferreira Batista

II- Representantes Sociedade Civil:

a) Associação Santo Antônio de Pádua:
Titular: Maria do Socorro F. de Sousa Araújo
Suplente: Weksilene de Sousa Araújo DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL in Ade

EDIÇÃO Ne 132/20 2025 p

[DOCUMENT

ESTADO DOMARANHÃO |
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

b) Instituição Sindicato do Trabalhador Rural (SIND RURAL):
Titular: Raimunda Fagna Pereira da Silva
Suplente: Lenivalda Lima Fernandes

e) Comunidade Terapêutica Recupera Vida (CT):
Titular: José Arivan Moura Sousa
Suplente: Reinaldo Araújo do Nascimento

III- Usuários:

a) Instituição Escola Santa Isabel:
Titular: Rosa Maria Oliveira Silva
Suplente: Edinéliton Gomes Parente

b) Sindicato dos Trabalhadores da Educação de Davinópolis (SINTEED):
Titular: Maria Zelina Alves doas Santos
Suplente: Rosilda de Sousa Silva

c) Assistência Social Adventista (ASA):
Titular: Genivaldo Ribeiro
Suplente: Francidalva Pereira Costa

IV- Entidades Ligadas a Saúde:

a) Sindicato dos Servidores Públicos (SINDSEP):
Titular: Maria Lucia Lopes da Silva
Suplente: Elias de Almeida

b) Sindicato dos Agentes Comunitários (ACS):
Titular: Maria Linete da Silva
Suplente: Rosimeire Rosa da Silva Lima

V- Segmento de Prestadores de Serviços:

a) Instituição Gerência Regional de Saúde:
Titular: Jorge Menteiro Cantuário
Suplente: Paulo Henrique Mendes

DR.

ESTADO DOMARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, AO VIGÉSIMO
OITAVO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025.

JOSÉ s
Prefeito do Município de Davinópolis MA